
 
  Prot.n.  Foggia,     
 
 
 
 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
 Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 

 

 

Via Arpi, 176 

71121. Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 750 364 

 
ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it 

www.unifg.it 

1/11 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Sebastiano Valerio  

 

Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazione Progetti 

Dott. Vito Ruberto 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi all’Avviso di selezione di cui al D.D.D. n. 872/2021, 

prot. n. 48439-VII/1 del 18/10/2021, per l’attribuzione, a titolo retribuito, degli 

insegnamenti nell’ambito dei Corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, a.a. 2020/2021, riservati 

esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 799 del 01/06/2021, prot. n. 27233-III/4, 

con il quale l’Università di Foggia ha pubblicato il bando per 

l’ammissione e la successiva iscrizione in soprannumero ai percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, 

nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I e II grado - a.a. 

2020/2021, riservati esclusivamente ai candidati idonei dei cicli 

precedenti; 

VISTA la nota del prof. Luigi Traetta del 04/08/2021, con la quale si chiede 

l’attribuzione degli insegnamenti e dei laboratori nell’ambito del TFA 

Sostegno, idonei cicli precedenti - a.a. 2020/2021; 

CONSIDERATO  che il DM n. 755 del 06 luglio 2021 ha confermato la conclusione del 

VI ciclo del TFA sostegno entro il mese di luglio 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici, seduta 

del 06 settembre 2021 con la quale, nell’ambito del TFA sostegno, 

mailto:ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it




 

 

  

 
2/11 

idonei cicli precedenti - a.a. 2020/2021, è stata autorizzata la selezione 

pubblica per l’affidamento dei seguenti insegnamenti: 

1. “Progettazione del pdf e del pei-progetto di vita e modelli di qualità 

della vita: dalla programmazione alla valutazione” – s.s.d. M-

PED/03, 4 CFU (Grado: Scuola dell’Infanzia); 

2. “Progettazione del pdf e del pei-progetto di vita e modelli di qualità 

della vita: dalla programmazione alla valutazione” – s.s.d. M-

PED/03, 4 CFU (Grado: Scuola Primaria); 

3. “Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 

scolastica” – s.s.d. IUS/09, 3 CFU (Grado: Scuola dell’Infanzia); 

4. “Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 

scolastica” – s.s.d. IUS/09, 3 CFU (Grado: Scuola Primaria);  

5. “Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 

scolastica” – s.s.d. IUS/09, 3 CFU (Grado: Scuola I Grado); 

6. “Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 

scolastica” – s.s.d. IUS/09, 3 CFU (Grado: Scuola II Grado - Corso 

A-L); 

7. “Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 

scolastica” – s.s.d. IUS/09, 3 CFU (Grado: Scuola II Grado- Corso 

M-Z); 

8. “Neuropsichiatria infantile” – s.s.d. MED/39, 4 CFU (Grado: 

Scuola dell’Infanzia); 

9. “Neuropsichiatria infantile” – s.s.d. MED/39, 4 CFU (Grado: 

Scuola Primaria); 

10. “Neuropsichiatria infantile” – s.s.d. MED/39, 4 CFU (Grado: 

Scuola I grado); 



 

 

  

 
3/11 

11. “Neuropsichiatria infantile” – s.s.d. MED/39, 4 CFU (Grado: 

Scuola II grado Corso A-L); 

12. “Neuropsichiatria infantile” – s.s.d. MED/39, 4 CFU (Grado: Scuola 

II grado Corso M-Z); 

VISTO  il piano preventivo di spesa approvato dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 27 luglio 2021, relativo ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno - a.a. 

2020/2021, riservati esclusivamente ai candidati idonei dei cicli 

precedenti; 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 

Foggia; 

VISTO l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici n. 872/2021, prot. n. 48439-VII/1 del 18/10/2021, pubblicato 

sul sito dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta la selezione 

pubblica per l’attribuzione, a titolo retribuito, degli insegnamenti 

nell’ambito dei Corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, a.a. 2020/2021, riservati 

esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti;  

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 927/2021, prot. n. 52113–

VII/4 del 04/11/2021, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’affidamento dei predetti incarichi didattici; 

VISTI  i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità telematica in 

data 4 novembre 2021 per la valutazione dei titoli dei candidati; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di procedere all’avvio degli insegnamenti nell’ambito dei Corsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 



 

 

  

 
4/11 

sostegno, a.a. 2020/2021, riservati esclusivamente ai candidati idonei dei 

cicli precedenti, 

             DECRETA 

 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento, 

nell’ambito dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno - a.a. 2020/2021, riservati esclusivamente ai candidati idonei dei cicli precedenti, 

dei seguenti insegnamenti: 

Numero 

insegnamenti 

  Settori Scientifico-

disciplinari 

Insegnamenti  CFU Grado 

1 

 

M-PED/03 

Progettazione del pdf e del pei-

progetto di vita e modelli di qualità 

della vita: dalla programmazione 

alla valutazione  

4 

 

Scuola 

dell’Infanzia  

2 

 

M-PED/03 

Progettazione del pdf e del pei-

progetto di vita e modelli di qualità 

della vita: dalla programmazione 

alla valutazione 

4 

 

Scuola Primaria 

3 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 

Scuola 

dell’Infanzia 

4 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 Scuola Primaria 



 

 

  

 
5/11 

5 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 Scuola I Grado 

6 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 

Scuola II Grado 

– Corso A-L 

7 

 

IUS/09 
Legislazione primaria e secondaria 

riferita all'integrazione scolastica  
3 

Scuola II Grado - 

Corso M-Z 

8 MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 

Scuola 

dell’Infanzia  

 

9 MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 

Scuola 

 Primaria 

10 MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 

 

Scuola I Grado  

 



 

 

  

 
6/11 

11 MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 
Scuola II Grado 

– Corso A-L  

12 MED/39 Neuropsichiatria infantile 4 
Scuola II Grado 

–Corso M-Z 

 

ART. 2 – Per l’affidamento degli insegnamenti di cui all’art. 1 sono approvate le seguenti 

graduatorie di merito: 

1 - SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

M-PED/03 Progettazione del pdf e del pei-progetto di vita e modelli di 
qualità della vita: dalla programmazione alla valutazione 

 
CFU 4 

 
 

 Cognome Nome 

 

Totale valutazione titoli 

 

1 
 

de Robertis Silvia 
56 

2 
Gallo Pasquale 55 

3 
Di Gneo Mariangela 44 

4 
D’Avino Mario 42 

5 
Iaquinta  Rosa 27 

 

2 - SCUOLA PRIMARIA 

M-PED/03 Progettazione del pdf e del pei-progetto di vita e modelli di 
qualità della vita: dalla programmazione alla valutazione 

CFU 4 
 

 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 



 

 

  

 
7/11 

 
1 

Gallo Pasquale 55 

 
2 de Robertis Silvia 46 

3 Di Gneo Mariangela 44 

4 D’Avino Mario 42 

5 Iaquinta Rosa 27 

 

3 - SCUOLA DELL’INFANZIA 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione 
scolastica 

CFU 3 

 Cognome       Nome Totale valutazione titoli 

 

1 
 

Barca  Alessandro 
60 

2 
Melpignano Luigi 51 

3 
Leggieri Carolina 49 

4 
D’Avino Mario 36 

5 
de Robertis Silvia 26 

6 
Di Gneo Mariangela 21 

 

4 – SCUOLA PRIMARIA 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione scolastica CFU 3 
 
 
 

 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 Melpignano Luigi 51 

2 Barca Alessandro 50 
3 Leggieri Carolina 49 
4 D’Avino Mario 36 
5 de Robertis Silvia 26 



 

 

  

 
8/11 

6 Di Gneo Mariangela 21 
7 Passarella Annamaria 4 

 
5 - SCUOLA I GRADO 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione scolastica CFU 3 
 
 
 

 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 
Ciocia Paolo 54 

2 
Melpignano Luigi 51 

3 
Leggieri Carolina 49 

4 
D’Avino Mario 36 

5 
de Robertis Silvia 26 

6 
Di Gneo Mariangela 21 

7 
Passarella Annamaria 4 

 
 

6 - SCUOLA II GRADO – CORSO A-L 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione scolastica CFU 3 
 

 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 Leggieri Carolina 53 

2 Melpignano Luigi 51 

3 Ciocia Paolo 44 

4 D’Avino Mario 36 

5 de Robertis Silvia 26 

6 Di Gneo Mariangela 21 

 
 
 



 

 

  

 
9/11 

7 - SCUOLA II GRADO - CORSO M-Z 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita all'integrazione scolastica CFU 3 
 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 Leggieri Carolina 53 

2 Melpignano Luigi 51 
3 D’Avino Mario 36 
4 Ciocia Paolo 32 
5 de Robertis Silvia 26 
6 Di Gneo Mariangela 21 

 
 

8 - SCUOLA DELL’INFANZIA 

MED/39 Neuropsichiatria infantile CFU 4 
 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 
Porcelli Cesare Natalino 37 

 

9 – SCUOLA PRIMARIA 

MED/39 Neuropsichiatria infantile CFU 4 
 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 Carbone Agostino 44 

2 Porcelli Cesare Natalino 37 
3 Rossetti Sonia 36 

 

10 - SCUOLA I GRADO 

MED/39 Neuropsichiatria infantile CFU 4 
 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 Rossetti Sonia 46 

2 Porcelli Cesare Natalino 37 

 

11 - SCUOLA II GRADO – CORSO A-L 

MED/39 Neuropsichiatria infantile CFU 4 
 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 Carbone Agostino 44 

2 Rossetti Sonia 36 

 



 

 

  

 
10/11 

 

12 - SCUOLA II GRADO – CORSO M-Z 

MED/39 Neuropsichiatria infantile CFU 4 
 Cognome Nome Totale valutazione titoli 

 

1 Rossetti Sonia 46 

2 Carbone  Agostino 44 

 

ART. 3 – Sono dichiarati vincitori delle selezioni di cui trattasi i seguenti candidati: 

Denominazione Insegnamento CFU 

  

Cognome Nome  

1 - SCUOLA DELL’INFANZIA 
M-PED/03 Progettazione del pdf e del pei-progetto di 
vita e modelli di qualità della vita: dalla 
programmazione alla valutazione 
 

 

CFU 4 
de Robertis Silvia 

2 - SCUOLA PRIMARIA 
M-PED/03 Progettazione del pdf e del pei-progetto di 
vita e modelli di qualità della vita: dalla 
programmazione alla valutazione 

 

CFU 4 

 
Gallo 

 
Pasquale 

3 - SCUOLA DELL’INFANZIA 
IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita 
all'integrazione scolastica 

 

CFU 3 Barca  Alessandro 

4 - SCUOLA PRIMARIA 
IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita 
all'integrazione scolastica 

 

CFU 3    Melpignano  Luigi 

5 - SCUOLA I GRADO 
IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita 
all'integrazione scolastica 

 

CFU 3 Ciocia  Paolo 

6 - SCUOLA II GRADO – CORSO A-L 
IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita 
all'integrazione scolastica 

 

CFU 3 Leggieri Carolina 

7 - SCUOLA II GRADO - CORSO M-Z 
IUS/09 Legislazione primaria e secondaria riferita 
all'integrazione scolastica 

 

CFU 3 Leggieri Carolina 

8 - SCUOLA DELL’INFANZIA 
MED/39 Neuropsichiatria infantile 

 

CFU 4 
Porcelli Cesare Natalino 

9 - SCUOLA PRIMARIA 
MED/39 Neuropsichiatria infantile 

 

CFU 4 
Carbone Agostino 

10 - SCUOLA I GRADO 
MED/39 Neuropsichiatria infantile 

 

CFU 4 
Rossetti Sonia 

11 - SCUOLA II GRADO – CORSO A-L 
MED/39 Neuropsichiatria infantile 

 
CFU 4 

Carbone Agostino 

12 - SCUOLA II GRADO –CORSO M-Z  Rossetti Sonia 



 

 

  

 
11/11 

MED/39 Neuropsichiatria infantile CFU 4 

       
ART. 4 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli insegnamenti per l’a.a. 

2020/2021 ai suddetti vincitori delle selezioni. 

 

          Il Direttore 
 

                                                                                              Prof. Sebastiano Valerio 


		2021-11-09T13:17:23+0100
	Valerio Sebastiano




